[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 GABINETE DO VEREADOR ERENILDO RODRIGUES- UNIÃO BRASIL

INDICAÇÃO Nº                /2025 -CMS

[bookmark: _Hlk74129116]ERENILDO RODRIGUES, vereador do município de Santana, integrante do União Brasil, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Amapá Clécio Luís, solicitando que interceda junto ao setor competente, para que seja ADQUIRIDO POR MEIO DE COMPRA UM TERRENO LOCALIZADO NA CIDADE DE SANTANA NO BAIRRO JARDIM DE DEUS, SENDO DOADO A ESTE MUNICÍPIO PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE OU UBS.

JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]A presente indicação é um reflexo apelativo da comunidade que não para de crescer e possui a necessidade iminente de instrumentos públicos que sejam suficientes para todas as crianças moradoras daquela região. Andando pelo Bairro e escutando várias famílias pude notar a precisão de uma creche, equipamento social importante para a comunidade. As creches são espaços importantes para o desenvolvimento das crianças, são nelas que, a grande maioria das crianças aprendem uma diversidade de conhecimentos formando seu caráter e sua intelectualidade, por isso a educação é um direito de todos e dever do estado promover e facilitar a sua acessibilidade.  Saliento ainda, que nos últimos anos, as demandas daquela localidade estão sendo atendida em outros bairros, de forma que é necessário também a construção de uma unidade de saúde para atender plenamente as demandas daquela população nos serviços a serem ofertados pelo Poder Público. O atendimento aos termos da presente, significa melhoria na qualidade de vida das pessoas residentes no Bairro Jardim de Deus.
Nestes termos,
Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

________________________________________
ERENILDO RODRIGUES
Vereador- União Brasil

 Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
Email: vernildo@santana.ap.leg.br
image1.jpeg